ДОГОВОР №

об отчуждении права на получение патента на полезную модель
г. Чебоксары
«___»___________20__  г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.Ульянова», именуемое в дальнейшем «Приобретатель», в лице проректора Тасакова Сергея Владимировича, действующего на основании доверенности № 21/43-н/21-2020-7-335 от 24.12.2020, с одной стороны, и граждане ФИО, ФИО совместно в дальнейшем именуемые «Авторы», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», принимая во внимание, что:
1) Авторы принимали творческое участие в разработке предлагаемой полезной модели при создании результата интеллектуальной деятельности, в отношении которой возможна правовая охрана в качестве полезной модели с наименованием: «______________________________» (далее –Полезная модель);
2) Авторы создали указанную Полезную модель  в соавторстве с ФИО, ФИО для которого созданная полезная модель является служебной в силу ст.1370 Гражданского кодекса РФ, с авторским вкладом ФИО _______%;  ФИО _______% соответственно;
3) Авторы желают передать право на получение патента на Полезную модель указанную в п. 1) настоящего Договора Приобретателю, а Приобретатель желает приобрести это право на условиях настоящего Договора, а с момента приобретения будет вправе использовать такую Полезную модель по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом и распоряжаться ей, заключили настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Авторы в полном объеме передают на безвозмездной и добровольной основе Приобретателю исключительные права на полезную модель (далее - Право на получение патента) в отношении технического решения с наименованием «__________________________________», согласно Формуле полезной модели, являющейся приложением к настоящему Договору (далее – Полезная модель).
1.2. Приобретатель обязуется оформить заявку на полезную модель и подать ее в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности (далее — Роспатент»), а также вести делопроизводство по заявке до получения патента или до отказа в его выдаче.
1.3. Право на получение патента переходит от Соавтора к Приобретателю в момент передачи описания полезной модели, в котором отражено Техническое решение (Приложение 1), и подписания Сторонами акта приема-передачи.
1.4. Сведения, связанные с созданием Полезной модели и иные необходимые для использования Полезной модели и/или ее частей сведения, предоставляются Авторами Приобретателю в течение 15 (пятнадцати) дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
1.5. После получения Права на получение патента Приобретатель вправе совершать любые действия, необходимые для государственной регистрации Полезной модели, в том числе на территории иностранных государств, в частности, подавать заявку на выдачу патента, вносить изменения и уточнения в документы заявки, отзывать поданную заявку, предлагать формулу Полезной модели и вносить в нее изменения, придавать юридическое значение своим действиям, в том числе при определении приоритета Полезной модели и распоряжаться иными правами.
1.6. Авторы обязуются по просьбе Приобретателя оказывать ему содействие в получении патента и использовании полезной модели, в том числе, предоставлять необходимую дополнительную информацию.
1.7. Риск непатентоспособности Полезной модели несет Приобретатель.

2. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
2.1. С момента заключения настоящего Договора Авторы обязуются соблюдать конфиденциальность информации, имеющей отношение к Полезной модели, равно как и к информации о способе ее создания, и прочих сведений, прямо или косвенно связанных с Полезной моделью, за исключением сведений о факте создания Полезной модели и авторстве на него после получения Приобретателем соответствующего патента.
2.2. Обязательства Авторов по соблюдению конфиденциальности информации, указанной в пункте 3.1 настоящего Договора, продолжаются вне зависимости от действия настоящего Договора вплоть до прекращения конфиденциальности информации по соглашению Сторон или перехода информации в разряд общедоступной в связи с действиями Приобретателя.
3. ГАРАНТИИ СТОРОН
3.1. Авторы гарантируют, что они создали Полезную модель совместным творческим трудом в соавторстве с указанными в настоящем Договоре авторами и в соответствии с пунктом 1 статьи 1357 Гражданского кодекса Российской Федерации обладают необходимыми правами для исполнения настоящего Договора.
3.2. Авторы гарантируют, что указали в настоящем Договоре всех действительных авторов Полезной модели.
3.3. Авторы гарантируют, что принимали творческое участие при создании Полезной модели по собственной инициативе, безвозмездно, не в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного задания работодателя, и не в связи с выполнением работ по гражданско-правому договору.
3.4. Авторы гарантируют, что на момент заключения настоящего Договора Полезная модель и/или ее части, вне зависимости от их объемов, не были опубликованы, иным образом доведены до всеобщего сведения или распространены третьим лицам, не имеется охранных документов, и права Авторов не имеют государственной регистрации, ими не поданы заявки на получение таких документов или регистрацию, то есть было обеспечено ограничение доступа третьих лиц к Полезной модели и информации, указанной в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.5. Авторы гарантируют, что информация о Полезной модели и иная информация, указанная в пункте 3.1 настоящего Договора и в приложении к настоящему Договору, не являлась и не является общедоступной.
3.6. Авторы гарантируют, что на момент заключения настоящего Договора ими не заключались какие-либо договоры о распоряжении исключительным правом, правом на получение патента или о передаче прав на использование объектов авторских прав, в которых выражена Полезная модель и/или ее части, вне зависимости от объема такой части (частей).
3.7. Авторы гарантируют, что на момент заключения настоящего Договора права Автора не оспорены в суде или иным законным способом.
3.8. Авторы гарантируют свое дальнейшее участие и сопровождение при ведении дел с федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности и зарубежными патентными ведомствами, касающихся получения патента на Полезную модель, в том числе участие при составлении и изменении формул, описаний, чертежей, рефератов, при рассмотрении споров и оказание любого содействия при получении патента и дальнейшего его использования.
3.9. Приобретатель гарантирует соблюдение законных интересов и неотчуждаемых прав Авторов.
3.10. Приобретатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора в случае, если на момент его заключения Соавторы (или один из соавторов) указали при заключении договора недостоверные сведения Приобретателю и ввели его в заблуждение, что привело к решению Роспатента об отказе в выдаче патента по вышеуказанному основанию.
3.10.1. При досрочном прекращении настоящего договора по указанному основанию Соавторы (или один из соавторов) обязаны возместить расходы, понесенные Приобретателем, а действие договора прекращается на 16 (шестнадцатый) день с момента доставки Соавтору претензии.
4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по настоящему Договору или в связи с ним, путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1 Настоящий Договор считается заключенным и вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если совершены в письменной форме в виде дополнительных соглашений и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.2. Во всем, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации Стороны информируют друг друга в письменном виде в течение 5 (пяти) дней.
6.4. Настоящий Договор подписан в _____ (_____) экземплярах, идентичных по содержанию, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждого из Авторов и один для Приобретателя.
6.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения: Формула полезной модели на 1 листе.
7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Приобретатель:
ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И. Н. Ульянова» 428015 г. Чебоксары, Московский пр. 15 УФК по Чувашской Республике (ФГБОУ ВО "ЧГУ им. И.Н.Ульянова", л/с 20156Х53410), ОКТМО 97701000 ИНН 2129009412, КПП 213001001 Р/сч 40501810800002000001 в Отделение – НБ Чувашская Республика

БИК 049706001
Проректор

(С.В. Тасаков)
М.П.
Авторы:
Ф.И.О. полностью, дата рождения, паспорт
, выдан
,

зарегистрирован по адресу_______________________

___________________(И.О. Фамилия)

Приложение № 1

к Договору об отчуждении права на получение патента на полезную модель
от"
"
20      г. №
АКТ №

приема-передачи описания полезной модели
г. Чебоксары

"___"__________ 20      г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.Ульянова», именуемое в дальнейшем "Приобретатель", в лице проректора Тасакова Сергея Владимировича, действующий на основании доверенности № 21/43-н/21-2019-5-1169 от 25.12.2019 с одной стороны, и  ФИО, ФИО именуемые в дальнейшем "Соавторы", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", во исполнение Договора об отчуждении права на получение патента на полезной модели, от "___"__________ 20    г. № ____ оформили настоящий Акт о следующем:

1. Соавторы передают Приобретателю описание полезной модели, в котором отражено Техническое решение с наименованием «____________________________», на ______ листах в ____ экземплярах (далее - " полезной модели ").

2. Одновременно с описанием полезной модели Приобретателю переданы исключительные права на полезную модель, определенные в п. 1.1 Договора от "___"__________ 20      г. № ____
3. Настоящий Акт составлен в _____(прописью) экземплярах.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Приобретатель:

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И. Н. Ульянова» 428015 г. Чебоксары, Московский пр. 15 УФК по Чувашской Республике (ФГБОУ ВО "ЧГУ им. И.Н.Ульянова", л/с 20156Х53410), ОКТМО 97701000 ИНН 2129009412, КПП 213001001 Р/сч 40501810800002000001 в Отделение – НБ Чувашская Республика

БИК 049706001
Проректор

С.В. Тасаков

М.П.

Авторы:

Ф.И.О. полностью, дата рождения, паспорт
, выдан
,

зарегистрирован по адресу_______________________

___________________(И.О. Фамилия)